I – redução para até 50% (cinqüenta por cento) do valor da base de cálculo do ICMS, na importação de serviços ou mercadorias
que não possuam similares produzidos no País, destinados exclusivamente a projeto esportivo aprovado pela AGEL; 
- Revogado pela Lei n o 20.984, de 30-03-2021, art. 1o, V.

II – crédito outorgado do ICMS, até o limite anual de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), para o conjunto das
empresas contribuintes do ICMS que apoiarem financeiramente projetos do PROESPORTE, observado o limite de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte
e cinco mil reais) por projeto.
- Redação dada pela Lei no 18.027, de 22-05-2013.

II – crédito outorgado do ICMS, até o limite anual de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para o conjunto das empresas
contribuintes do ICMS que apoiarem financeiramente projetos do PROESPORTE, observado o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
reais) por projeto.

Parágrafo único. Na execução do disposto no “caput” deste artigo observar-se-á o seguinte:
- Redação dada pela Lei no 18.027, de 22-05-2013.

Parágrafo único. Os beneficiários previstos neste artigo destinam-se aos contribuintes do ICMS que cumprirem as condições